
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Direttore del 

 Centro Transfrontaliero sul Turismo e l’Economia di Montagna (CT-TEM) 

 

Progetto “MONTUR - Monitoraggio real-time e previsione dei flussi Turistici in Valle d’Aosta 

attraverso sensori distribuiti e strumenti di machine learning e big data”, presentato da KRIA 

S.r.l., in risposta al bando “Aggregazioni R&S”, promosso dall’Assessorato sviluppo economico, 

formazione e lavoro della Regione Autonoma Valle d’Aosta. CUP B79J22002140007. Presa d’atto 

della proroga del progetto. Integrazione del gruppo di ricerca. 

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO TRANSFRONTALIERO SUL TURISMO E L’ECONOMIA DI 

MONTAGNA (CT-TEM) 

 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 



 

visto il Regolamento concernente la partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste a progetti promossi da soggetti terzi con finanziamenti competitivi, nel testo vigente e, in 
particolare, l’art. 5 che disciplina la procedura da seguire per la partecipazione a progetti in qualità di 
partner;  

visto il Regolamento di funzionamento del Centro Transfrontaliero sul Turismo e l’Economia di 
Montagna (CT-TEM), nel testo vigente; 

visto il Decreto Rettorale n. 27, del 21 aprile 2021, concernente la nomina del Direttore del Centro 
Transfrontaliero sul Turismo e l’Economia di Montagna dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste, Prof. Marco Alderighi, con termine del proprio mandato decorsi tre anni dalla data 
del predetto decreto; 

richiamato il proprio precedente Decreto n. 1, del 28 febbraio 2022, recante “Approvazione dell’Accordo di 
collaborazione tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di partner, e la Ditta 
KRIA S.r.l., in qualità di capofila, relativamente al progetto dal titolo MONTUR - Monitoraggio real-time e previsione 
dei flussi Turistici in Valle d’Aosta attraverso sensori distribuiti e strumenti di machine learning e big data, in risposta al 
Bando “Aggregazioni R&S”, promosso dall’Assessorato Sviluppo economico, formazione e lavoro della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta”; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 6, del 12 aprile 2022, recante: “Approvazione definitiva 
della partecipazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in qualità di partner, al progetto 
“MONTUR - monitoraggio real-time e previsione dei flussi turistici in Valle d’Aosta attraverso sensori distribuiti e 
strumenti di machine learning e big data”, di cui è capofila la Ditta KRIA s.r.l., in risposta al bando “Aggregazioni 
R&S”, promosso dall’Assessorato Sviluppo economico, formazione e lavoro della Regione Autonoma Valle d’Aosta. Presa 
d’atto della concessione del contributo e conferimento di incarichi. CUP B79J22002140007”; 
 
richiamato il proprio precedente Decreto n. 17, del 27 ottobre 2022, con il quale è stato preso atto, tra 
l’altro, della proroga del progetto “MONTUR - monitoraggio real-time e previsione dei flussi turistici in Valle 
d’Aosta attraverso sensori distribuiti e strumenti di machine learning e big data” al 30 novembre 2023; 
 
considerato che si rende opportuno, al fine di completare le attività progettuali, richiedere un’ulteriore 
estensione della durata del progetto al 28 febbraio 2024; 
 
atteso che l’articolo 30 del Bando Aggregazioni R&S prevede la richiesta di proroga, inoltrata mediante 
l’apposita funzionalità di SISPREG2014, da parte del soggetto capofila, per un periodo non superiore a 
6 mesi, accompagnata da una relazione che ne comprovi i motivi, unitamente al cronoprogramma 
aggiornato; 
 
considerato che tale richiesta è soggetta ad autorizzazione da parte della Struttura competente regionale; 
 
richiamata la nostra nota prot. 15753/III/13 del 29 settembre 2023, trasmessa alla competente Struttura 
regionale tramite il soggetto capofila Kria S.r.l., con la quale venivano addotte le motivazioni alla base 
della richiesta di proroga del progetto; 
 
richiamata la nota, trasmessa dal Dipartimento Sviluppo economico ed energia della Regione Valle 
d’Aosta, acquisita agli atti di Ateneo al prot. 16109/III/13 del 5 ottobre 2023, con la quale, valutate le 
motivazioni presentate, veniva autorizzata l’ulteriore proroga del progetto al 28 febbraio 2024; 
 
ritenuto, pertanto, opportuno procedere con la presa d’atto della proroga del progetto al 28 febbraio 
2024; 
 



 

richiamate le note prot. univda n. 18431/III/13 del 14 novembre 2023 e n. 18749/III/13 del 20 
novembre 2023 con le quali il sottoscritto, chiede che il Prof. Alberto Gaggero e la Prof.ssa Consuelo 
Rubina Nava vengano integrati nel gruppo di ricerca costituito nell’ambito del progetto “MONTUR - 
Monitoraggio real-time e previsione dei flussi Turistici in Valle d’Aosta attraverso sensori distribuiti e strumenti di machine 
learning e big data”; 
 
considerato che l’integrazione dei Proff. Alberto Gaggero e Consuelo Rubina Nava sono funzionali allo 
svolgimento delle attività previste nell’ultima fase del progetto; 
 
ritenuto, pertanto, necessario procedere all’integrazione del gruppo di ricerca, costituito nell’ambito del 
progetto “MONTUR - Monitoraggio real-time e previsione dei flussi Turistici in Valle d’Aosta attraverso sensori 
distribuiti e strumenti di machine learning e big data” con il Prof. Alberto Gaggero e con la Prof.ssa Consuelo 
Rubina Nava; 
 
ritenuto necessario rinviare a successivo provvedimento del Direttore generale il conferimento degli 
incarichi al Prof. Alberto Gaggero e alla Prof.ssa Consuelo Rubina Nava; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile;  

 

DECRETA 
 
1. Di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa, della proroga al 28 febbraio 2024 del 

Progetto “MONTUR - Monitoraggio real-time e previsione dei flussi Turistici in Valle d’Aosta attraverso sensori 
distribuiti e strumenti di machine learning e big data”, in risposta al Bando “Aggregazioni R&S”, promosso 
dall’Assessorato Sviluppo economico, formazione e lavoro della Regione Autonoma Valle d’Aosta”, 
CUP B79J22002140007, di cui è responsabile scientifico il Prof. Marco Alderighi; 

2. Di integrare, a seguito della proroga di cui al punto 1 e per le motivazioni indicate in premessa, il 
gruppo di ricerca, costituito nell’ambito del progetto Montur, con il Prof. Alberto Gaggero e con la 
Prof.ssa Consuelo Rubina Nava; 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

4. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti uffici della Direzione generale e al Centro 
Transfrontaliero sul Turismo e l’Economia di Montagna (CT-TEM) per la necessaria ratifica; 

5. Di pubblicare il presente Decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

IL DIRETTORE DEL CENTRO 

TRANSFRONTALIERO SUL TURISMO E 

L’ECONOMIA DI MONTAGNA (CT-TEM) 

Marco Alderighi 

sottoscritto digitalmente 

 


		2023-11-24T11:11:19+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2023-11-24T12:40:16+0100
	IT
	Marco Alderighi


		2024-04-17T13:33:58+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-04-17T13:34:21+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2024-04-17T13:35:42+0200
	IT
	Marco Alderighi


		2024-04-18T12:30:27+0200
	IT
	Alessandro Gentile




